2. – Adversus hanc negativam sententiam Actrix appellationem ad N. A. T. rite interposuit, et quidem ad normam cann. 1628 et 1444, § 1, n. 1.

3. – Appellatione pendente, die 21 martii 2011 Actricis Patronus instantiam exhibuit ut, in hoc secundo iudicii gradu, et nova admittantur nullitatis capita, quae sint «defectus discretionis iudicii in muliere actrice et/vel incapacitas adsumendi onera coniugalia ex parte eiusdem mulieris actricis», et quidem necessario «tamquam in prima instantia». Hac instantia Patronus subtiliorem iuridicam dedit formam petitioni ab ipsa Actrice verbis suis iam antea expressae in proprio memoriali diei 10 eiusdem mensis martii h. a.

4. – Vir autem conventus ne excipere quidem Tribunalis de re litteras dignatus est.

5. – Timens ne N. A. T. inutiliter oneretur processu, pro quo et inferius non minus competens sit Tribunal, infrascriptus Ponens suo decreto diei 5 augusti h. a. iustitiae votum Promotoris quaesivit «an opportunum sit ut pars actrix edoceatur de facultate Tribunal primae instantiae competens adeundi ut de [...] capitibus [nuper a proprio Patrono instantia diei 21 martii h. a. tamquam in prima instantia propositis] videat – immo ut [Ponens] eam hortetur ut iure suo in re utatur – quo in casu appellatio haec poterit etiam non prosequi saltem “oeconomiae iudicialis” causa».

6. – Ponentis decreto die 24 septembris h. a. respondens, Promotor iustitiae votum exhibuit «Ponentem partem actricem edocere posse de facultate adeundi Tribunal competens primae instantiae ut idem Tribunal videat de capitibus ab ipsa parte Actrice apud Rotam tamquam in prima instantia propositis», quod et infrascriptus Ponens dein in colloquio cum eiusdem partis Patrono conatus est. Tamen pars per Patronum de hac facultate – minime vero, ut patet, obligatione – certior facta instantiae non renuntiavit, qua re, verbis adhibitis ipsius laudati iustitiae Promotoris «Turnus Rotalis statuere debet utrum nova nullitatis capita, tamquam in prima instantia proposita, admittenda sint, necne (cf. art. 55, § 2 NRRT)».

7. – Suo quisque fungente munere nec Promotor iustitiae nec vinculi Defensor admissioni novorum capitum se opponit vel favet, potius memoratis normis, quae rem regant, uterque ipsi Tribunali decisionem recte relinquit.

IN IURE ET IN FACTO

8. – Can. 1683, quae exceptionem contineret quandam regulae generali can. 1639, § 1 statutae (de «nova petendi causa» in gradu appellationis non admittenda) sic sonat: «Si in gradu appellationis novum nullitatis matrimonii caput afferatur, tribunal potest, tamquam in prima instantia, illud admittere et de eo iudicare». Iuxta art. 55, § 2 NRRT, cum eiusmodi instantia H. A. F. exhibita sit, Tribunalis facultas eam admittendi vel non penes est Turnum. Enimvero lex dicit tribunal eiusmodi capita admittere posse non autem debere, decisionem de re tribunalis relinquens discretioni.

9. – Partis instantia novis capitibus in secundo iudicii gradu admittendis haud aequiparatur invocationi iudicum in primo iudicii gradu ministerii. Positis enim ponendis, partes, sive baptizatae sive non baptizatae, et quatenus baptizatae sive catholicae sive acatholicae, ius ad ministerium habent iudicum cum de rebus Ecclesiae potestati subiectis agatur vel subtilius cum obiectum iudicii potestati Ecclesiae iudiciali subiciatur sive in semetipso sive in factispecie particulari (cf. cann. 1400, § 1; 1401; 1476), quod ius praesertim ipsis competit christifidelibus (cf. can. 221, § 1). Eapropter iudici competenti eiusmodi ministerium iis idem legitime petentibus non licet negare. Enimvero iurium tutandorum hominum – summe christifidelium – gratia, rationes quibus iudex partis libellum ministerium eius invocantem reicere possit taxative a Legislatore enumerantur (cf. can. 1505, § 2). Insuper praeter quam eas ob taxative enumeratas rationes, quae habilitatem seu competentiam vel requisita quaedam formalis potius indolis respiciant vel etiam, immo imprimis, determinationem in libello cui iudici exhibeatur vel quid et a quo in eo petatur (cf. *ibid.*, nn. 1-3), lex iudici libellum reicere permittit tantum «si certo pateat ex ipso libello petitionem quolibet carere fundamento, neque fieri posse, ut aliquod ex processu fundamentum appareat» (*ibid.*, n. 4). Ratio legis ipsius patet omnino, et quidem vitare ut hominum vel maxime christifidelium ullus umquam «suum» in iudicio vindicare vel defendere non possit.

10. – Ratione legis attenda, facilius videtur cur rerum status funditus mutatus evadat seu radicitus sit dissimilis cum pars re in iudicio stans iudici ministerio actu utens ut nova capita in gradu appellationis addantur instet. In hac factispecie, instantia si reiciatur ista, partis ius «suum» in iudicio vindicandi vel defendendi certissime non laeditur, integra cum maneat eiusdem partis facultas, vel melius, ius, matrimonium nullitatis illa nova ob capita accusandi apud competens primae instantiae tribunal.

11. – Enimvero cum ad reiciendam eiusmodi instantiam peculiare requiri non videantur rationes, ad tribunalia dioecesana et interdioecesana quod attinet, Instructio diei 25 ianuarii 2005, quae a verbis incipit «*Dignitas Connubii*», implicite saltem requirere videri fortasse possit «causam gravem» ad eam ad-

mittendam (cf. art. 268, qui remittit, inter alia, ad art. 136, qui can. 1514 nixo, partim sic sonat: «formula dubii semel statuta mutari valide nequeat, nisi [...] ex gravi causa») etiamsi ad H. A. T. quod attinet Collegium Praelatorum Auditorum die 24 iulii 2009 deliberavit hoc ex can. 1514 non requiri, Turnis libertatem relinquens ampliorem eiusmodi instantias ad normam can. 1683 pro suo cuiusque iudicio admittendi vel reiciendi.

12. – Patet in prudenti de re iudicio efformando iudices iustitiae aequitatisque postulationes perpendere debere. Ii, exempli gratia, nova capita sibi admittenda facilius censebunt cum plane nonnisi *de nominibus* agi videatur, cum scilicet partium in actis adsertiones testiumque declarationes atque ceterae in actis probationes aptiores videantur ad «errorem in persona» vel «errorem qualitatis in errore personae redundantem» quam ad «dolum» probandum, vel etiam vice versa, aut «gravem defectum discretionis iudicii in parte» potius quam eiusdem partis «incapacitatis adsumendi onera et officia coniugalia essentialia». Alias rationes considerare poterunt iudices, quae «oconomiam» eiusdem processus ipsius respiciant, ex. gr. si nondum in hoc secundo iudicii gradu litis evenerit contestatio res sese aliter haberentur ac si instructione perfecta publicata iam sint acta, et ita porro. Minime autem opportuna videtur, et quidem iam *a priori*, novorum capitum admissio quatenus alius prorsus indolis atque ea quae praecesserint et ne eandem quidem partem respiciant sed alteram solam – quod vehementer evenit in praesenti causa. Primi gradus (negativa) sententia dubiis de simulatione ex parte viri conventi respondit dum nova capita, quorum admissio in hoc appellationis gradu («tamquam in primo iudicii gradu») petitur, de alterius partis, id est de mulieris actricis discretionis defectu iudicii deque eiusdem incapacitate onerum adsumendi coniugaliū agant!

13. – Actricis Patronus, in sua instantia diei 21 martii h. a., sollerter argumentatur aliqua, quae refert, *obiter dicta*, quae in primi gradus sententia inveniantur (quae autem in seipsis, secus ac scribit Patronus, «elementa probatoria» haud sint) una cum quadam «peritia privata» ab Actrice sit exhibita. Nostra non interest disceptare num quae supra referantur sufficiant ut nova capita admitti possint, saltem iuxta Collegium Praelatorum Auditorum deliberationem diei 9 novembris 2009, qua «fumus boni iuris» ut hoc apud N. A. T. fieri possit sufficiat. Immo, si de exsistentia vel minus huius «fumi boni iuris» decerenere deberemus praevideri posset Nos affirmative respondere. Sed, sicut supra animadvertebatur, exsistentia condicionum ad valide nova capita admittenda minime eiusmodi admissionem necessariam reddit, quae admissio unice a discretionem iudicum, iustitiae postulationibus aequitatisque ductorum, pendet.

14. – In casu, patet novorum admissionis capitum effectus plane non *nominibus* circumscriptum iri; potius, nova si admissa sint capita, novum verum et proprium primi gradus processum requirunt. Fieri enim non posse prae-

sumere debemus ut probationes et defensiones circa adsertam viri conventi simulationem in primo iudicii gradu collectae plus quam minorem, minimam fortasse, partem novi processus instructionis necessitatibus respondeant. Nec, prout iam in se evidens est, peritia privata ab Actrice exhibita sine diligentiore de factis inquisitione atque alterius saltem periti ex officio opere rem dirimere iuvabit. Quam implexae sint causae can. 1095 nixae non est qui nesciat, at memorati Periti privati votum aliud non promittit ac necessitatem profundioris omnino examinis doctrinarum et methodorum in re adhibendarum, cum, scilicet, in paragrapho ab ipso Actricis Patrono citata, nuntiat Peritus: «Nel definire l'anomalia di natura psichica di cui soffre [Actrix] si deve ricorrere ad una categoria diagnostica che solitamente non compare nella trattativa psichiatrica (DSM IV – TR ed altri manuali) e che viene indicata nella pratica forense canonica come immaturità affettiva». Inter alia, inquirendum forte esset quo modo quoque iure sola «pratica forense canonica», quae in se scientia psyches plane non est, suam diagnosim excogitare valeret, quam ipsae curandae psyches scientiae ignorarent cui nihilominus ipse de psychicis rebus peritus sua vice recurrere deberet (!).

15. – Quaestio denique proponitur num iustum sit, bonum vel aequum ut N. A. Tribunal appellationis eiusmodi primi gradus processu oneretur dum saltem unum exstet et facilius adiri possit primi gradus Tribunal plene ad hoc competens. Et quaeritur insuper num N. A. T. ulla sine necessitate eiusmodi primi gradus processu onerare rectus censi possit facultatum usus, de quo ratio reddi possit (anglice “responsible use of resources”).

16. – Enimvero Legislator partibus per can. 1444, § 1, n. 1 facultatem concedit seu ius tribuit ad Rotam Romanam iam in secunda instantia appellandi etiam cum inferiora tribunalia appellationis pro casu competentia praesto sint. Sed nullibi statuitur nec rationabile esset Nos ipsos analogum ius partibus tribuere teneri quo causae apud Rotam et in primo iudicii gradu tractentur etiam cum inferiora tribunalia omnino competentia praesto sint – saltem ubi peculiaris omnino non adsit necessitas vel summa convenientia seu opportunitas.

17. – Memorandum est insuper causae tractationem apud H. A. T. in primo iudicii gradu significare et in altero iudicii gradu Nostrum ipsum A. T. de causa videre obligatum iri, atque forsitan (si binae conformes inter se non fuerint sententiae) adhuc in tertio gradu (!), dum si causa in inferiori primae instantiae tribunali introducatur, fieri poterit – sicut et plerumque evenit – causam et in altero iudicii gradu ad tribunal inferius delatum iri, immo, duplex si lata fuerit conformis sententia, eandem causam numquam iis pluribus coram Nobis pendentibus additum iri.